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ANOTACE

Tématem diplomové práce je zpracování
územní studie v lokalitě Ústí nad Labem – Západ.
Diplomová práce je rozdělena do dvou částí
– konkrétně předdiplomovou, řešící celkovou
urbanistickou koncepci transformované
části města, a diplomovou, která se zabývá
komplexním řešením veřejného prostranství s
nově navrženými přilehlými objekty.

V rámci předdiplomního projektu bylo řešeno
území širšího centra Ústí nad Labem – území
bývalé průmyslové čtvrti, rozprostírající se mezi
chemickým závodem, ulicí Panská a železničním
koridorem nádraží Ústí nad Labem - Západ. Toto
území je v současné době periferií na okraji
městského centra a brownfieldem, který má
však díky zvažovanému umístění terminálu
vysokorychlostní železnice obrovský potenciál.
Rozlehlé plochy řešeného území pokrývá
nesčetné množství odstavných parkovacích
stání, ale také rozpadající se pozůstatky
bývalé dělnické bytové zástavby. V řešeném
území lze nalézt několik historických objektů,
které odkazují na průmyslovou minulost
oblasti – například železniční vlečka a zbylé
tovární objekty s komíny. Urbanistický návrh
na tyto hodnoty reagoval a začlenil je do nové
urbanistické struktury.

Diplomový projekt se zabývá komplexním
řešením veřejného prostoru v okolí nově
navrženého dopravního terminálu. Řeší také
funkční využití nových souborů budov a vytváří
návrh centrálního náměstí.

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is the elaboration
of a urban study in the locality of Ústí nad Labem
- West. The thesis is divided into two sections
- namely the undergraduate, addressing the
overall urban concept of the transformed part
of the city, and the diploma thesis, which deals
with a comprehensive solution of public spaces
with newly designed adjacent buildings.

As part of the undergraduate project, the
area of ​​the wider center of Ústí nad Labem
- the area of ​​the former industrial district,
extending between the chemical plant, Panská
Street and the Ústí nad Labem - West railway
corridor, was addressed. This area is currently a
periphery on the edge of the city center and a
brownfield, which, however, has huge potential
due to the fact, that it is being considered
as location of the high-speed rail terminal.
Large areas of the dictrict are covered by
countless parking spaces, but also the crumbling
remains of former workers‘ housing. There can
also be found several historic buildings that
refer to the industrial past of the area - such
as the railway siding and the remaining factory
buildings with characteristic chimneys. The
urban design responded to these values ​​and
incorporated them into the new urban structure.

The diploma project deals with a comprehensive
solution of public space in the vicinity of the
newly designed transport terminal. It also
addresses the functional use of new sets of
buildings and creates a design for the central
square.
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AANALYTICKÁ ČÁST

Dresden

Ústí n.L.

Most

Louny

Praha

Roudnice n.L.

STŘEKOV

CENTRUM

KLÍŠE

DĚČÍN, DRÁŽĎANY

LOVOSICE, PRAHA

KAMPUS
UJEP

JEZERO MILADA LABE

HRAD STŘEKOV

VĚTRUŠE

AREÁL
SPOLCHEMIE

CHKO ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ

A1. 1_ ŠIRŠÍ VZTAHY

Ústí nad Labem je městem s bohatou průmyslovou historií. Průmysl
býval zdrojem bohatství a prosperity. V současnosti je však právě
průmysl jedním z hlavních aspektů, který brzdí vývoj tohoto města a
hyzdí jeho image. Rozsáhlé areály továren a skladů téměř v srdci města
zabírají prostor přirozeného rozpínání centra.

Řešené území se nachází v těsné návaznosti na jádro města – bývalá
průmyslová čtvrt, která byla svého času považována za reprezentativní
sousedství pro zaměstnance společnosti Spolchemie zabývající se
výrobou pryskyřic. Ve svém návrhu se snažím průmyslovou historii
území podpořit.
Dané místo zatím neplní funkci důstojného dopravního uzlu s širokým
spektrem služeb a občanské vybavenosti. Dalším problémovým
aspektem stojícím v cestě rozvoji centra směrem na západ je kapacitní
rychlostní komunikace oddělující řešené území od historického jádra
města.

Území se rozpíná od řeky Bíliny až po vysokoškolský areál.
Katalyzátorem pro rozvoj zpracovávané periferie je potenciál budoucího
vedení vysokorychlostní železniční trasy. Navrhovaná trasa protíná jižní
část území. Ve svém návrhu jsem prověřovala pozice nádraží napříč
územím mezi Západním a Hlavním Ústeckým nádražím a jejich vliv na
stav území a možnou obslužnost.

Zvolená lokace nabízí možnost využití existujícího areálu nádraží
a přilehlých drážních ploch. Zároveň toto umístění podpoří rozvoj
řešeného brownfieldu a jeho transformaci v širší centrum města.

Zvýšený pohyb osob od nádraží směrem do kampusu univerzity může
být dostatečným hybatelem pro vytvoření atraktivního parteru. Čtvrť
má potenciál stát se lokalitou strategicky umístěnou na spojnici centra
a rozvíjejících se Trmic, ale také pravě na trase od nádraží. Rozmanitost
navržených ploch a funkcí pak může dodat vybavenost a volnočasové
vyžití, které historickému centru chybí.

Vzhledem ke zvýšení návštěvnosti území je pak nutné zavést a podpořit
autobusovou dopravu. Součástí návrhu tak bude autobusové nádraží
pro dálkovou autobusovou dopravu a stanice městské hromadné
dopravy.

A1. 2_ VÝKRES ŠIRŠÍCH VZTAHŮ
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1_Městské lázně 2_Frekventovaná komunikace Panská

D_Spojení s centrem 11_Pěší podchod pod kolejištěm

5_Administrativní budovy Spolchemie 3_Síť průmyslových železničních vleček

E_Řeka Bílina 3_Plochy odstavných stání

7_Klíšský potok 8_Histrorické budovy dělnického azylu

A_Současný železniční uzel Ústí nad Labem - Západ 10_Napojení na průmyslovou zónu

9_Historická zástavba

5_Nepropustná území

4_Nadzemní teplovody
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Historicky bývalo Ústí nad Labem centrem ekonomické stability,
bohatství a rozvoje. Svého největšího rozmachu dosáhlo s příchodem
19. století, a to zejména díky významnému rozvoji průmyslu. S
příchodem industrializace a zavedením železniční dopravy došlo
na Ústecku k založení chemického průmyslu. Chemický průmysl se
tak na více než století stal hlavním hybatelem rozvoje města a také
nejvýznamnějším zdrojem pracovních míst.

Koncem 19. století se Ústí nad Labem stalo také jedním z
nejvýznamnějších center cukrovarnictví na našem území. A tak díky
působení chemického a potravinářskému průmyslu bylo Ústí dlouhou
dobu na svém vrcholu.

Zatímco v minulosti znamenal podnik Spolchemie ve městě pokrok
a býval hrdým symbolem města, v současné době je tomu často
naopak. Obrovský průmyslový areál sotva za hranicí historického jádra
města je provozně stejně nebezpečný, jako je zatěžující na technickou
infrastrukturu. Zároveň také díky své poloze brzdí přirozenou expanzi
městského centra.

Současné trendy i enviromentální stav severních Čech nám stále více
dokazují, že je potřeba tíhnout k industrializaci měst. Industriální města,
jakým je i Ústí nad Labem, budou muset hledat nové ekonomické náplně a
nové cíle svých měst, a bude potřeba, aby se v blízké budoucnosti profilovali
jinými zájmy.

Na původní bohatá průmyslová města je dnes pohlíženo jako na města
„špinavá“. Oblast severočeské hnědouhelné pánve se v současnosti nachází
na místě zlomu, kdy se odklání od své průmyslové minulosti, a snaží se
region transformovat a zatraktivnit. To je trend, který je nutné aplikovat i v
Ústí nad Labem.

Je patrné, že Ústí je městem kontrastů – je místem, kde se setkává průmysl
s přírodním bohatstvím. Kromě obrovského přírodního potenciálu, je město
významné také svým umístěním na spojnici mezi Prahou a Drážďany. Tato
příhodná lokace je také důvodem, proč se v posledních letech intenzivně
zvažuje možnost, že se Ústí nad Labem stane dopravním uzlem na této trase.
Plánovaná vysokorychlostní trať by tak mohla být obrovským ekonomickým
a rozvojovým hybatelem pro město. Již dnes krátké dojezdové vzdálenosti
do metropolí by se tak ještě zkrátily, a z Ústí by se mohlo stát téměř pražské
předměstí.

Mnozí se neshodují, zda by měla rychlodráha městem procházet, či ne, a ač
bylo provedeno velké množství studií proveditelnosti není jisté, zda bude
poloha nádraží skutečně v místě dnešního Západního nádraží.

[…]


PLOCHÁ STŘECHA POBYTOVÁ

- EXTENZIVNÍ ZELEŇ

SOLÁRNÍ KOLEKTORY
FOTOVOLTAICKÉ

LEGENDA

solární kolektory fotovoltaické

podzemní retenční nádrž na dešťovou vodu
plynovod/ rušený plynovod

splašková kanalizace,

jednotná/rušená kanalizace

vodovodní řad
elektrické vedení silnoproud
el. rozvody veřejného osvětlení
tepelný rozvod
dešťová kanalizace
elektrické vedení NN - slaboproud

stožár veřejného osvětlení

vypouštěcí objekt - podzemní hydrant

Průběh inženýrských sítí byl vynesen dle digitální technické
mapy Ústí nad Labem z orientačních zákresů pořízených
správci sítí.

OCHRANNÁ PÁSMA:

Vodovodní řady a kanalizace do průměru 500 mm -1,5 m od
vnějšího líce potrubí (274/2001 Sb.)

Vodovodní řady a kanalizace nad průměr 500 mm -2,5 m od
vnějšího líce potrubí (274/2001 Sb.)

Plynovod v zastavěném území NTL,STL - 1 m

Vodiče podzemní do 110 kV včetně - 1,0 m od krajního kabelu
(458/2000 Sb.)

Telekomunikační vedení podzemní - 1,5 m po stranách krajního
vedení (151/2000 Sb.)

Teplovodní zřízení - 2.5 m na obě strany od půdorysu (458/2000
Sb.)

0
50 m

C3.2.3_KOORDINAČNÍ VÝKRES TI
M 1:500

0 10 25m0
50 m
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rozvodna NN SZ

zabezpečovací zařízení

sdělovací zařízení

ZZ

SZ ZZ

0
50 m
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C3.3.2_SPECIFIKACE DRUHŮ

Stromy jsou důležitým prvkem v městském parteru. Omezují dopady
extrémních teplot, redukují hluk a vytváří příjemné prostředí.

Ve větší části území zeleň úplně chybí. Aby se nově navržené plochy
veřejných prostranství dokázaly vyrovnat s nastupující změnou klimatu,
je navrženo množství dřevin, které jsou odolné a jsou schopné co nejvíce
ochlazovat okolní prostředí. V rámci studie proto navrhuji ve většině míst
stromořadí vysázené v chodnících s jednodruhovým zastoupením stromů.
Tyto stromy budou vysazeny do ochranných mřížek v dlažbě s dostatečným
okolním prostorem. Navrhuji konstrukci z ohýbaných ocelových profilů ze
sbírky mmcité. V místech náměstí, kde je dostatečný prostor, a která nejsou
příliš vytížená navrhuji rabátka s mlatovým povrchem, bez ochranných prvků.

V rámci hlavního náměstí jsou pak navrženy různé sestavy stromů, vytvářející
specifický charakter dílčích částí prostranství a dostatečné zastínění.

V rámci mobiliářových prvků jsou navrženy tvarově různorodé květníky
trvalkových záhonů, které jsou navrženy tak, aby odolávaly i extrémně
suchému počasí a přímému slunečnímu svitu.

Pro dešťové záhony byl zvolen sortiment trvalek a travin, které snesou
dlouhodobější období sucha i občasné přemokření vlivem přívalových
dešťů, a zároveň mají dostatečnou proměnlivost květů a barevnosti, aby tak
byly atraktivní od jara do podzimu.

C3.3.1_PRŮVODNÍ ZPRÁVA / ZELENÁ INFRASTRUKTURA
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okrasné traviny

liliochvostec
třtina
proso prutnaté
asfodela
mnohokvět
divizna černá
řebříček
hvězdnice/ astra
hvězdnice/ astra
mavuň červená
krásnoočko přeslenité
šalvěj hajní
rozchodník
.....

javor babyka

acer campestre
listnatý opadavý
výška 15-20 m
nízká vícekmenná koruna
průměr koruny 8m

u parkovacích stání

javor mléč

acer platanoides
listnatý opadavý
výška 15-20 m
pravidelná kulatá koruna
průměr koruny 10m

doplňková zeleň

javor klen

acer pseudoplatanus
listnatý opadavý
výška 20-30m
pravidelná kulatá koruna
průměr koruny 15m

doplňková zeleň parková

jeřáb břek

sorbus torminalis
listnatý opadavý
výška 20-25 m
nízká vícekmenná koruna
průměr koruny 12m

u dopravního terminálu

jeřáb oskeruše

sorbus domestica
listnatý opadavý ovocný
výška 10-15 m
nízká vícekmenná koruna
průměr koruny 5-7m

dominantní zeleň

jírovec maďal

aesculus hipoccastanum
listnatý opadavý
výška 120-30 m
pravidelná kulatá koruna
průměr koruny 15m

ve vnitroblocích

dešťové záhony

LEGENDA

travní porost

dešťové záhony

extenzivní zelené střechy

jeřáb oskeruše

javor babyka

jírovec maďal

jeřáb břek

javor mléč

C3.3.3_SITUACE KONCEPCE ZELENĚ
M 1:700
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ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací
ČSN 73 6058 jednotlivé řadové a hromadné garáže
Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)
Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých
zákonů (zákon o vodovodech
a kanalizacích)
zákon č. 254/2001 Sb. o vodách (vodní zákon)
Nařízení č. 10/2016 Sb. hl. m. Prahy, kterým se stanovují obecné požadavky na využívání území a
technické požadavky
na stavby v hlavním městě Praze (Pražské stavební předpisy)

Manuál tvorby veřejných prostranství hlvního města Prahy, Institut plánování a rozvoje hlvního
města Prahy, 2014, ISNB
978-80-87931-11-0
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