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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ústí nad Labem - urbanistická studie transformace centra západ
Jméno autora: Bc. ABU ZUMMAROVÁ Gloria
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Doc.ing.arch. Ivan Kaplan
Pracoviště vedoucího práce: Katedra 127 -Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešená lokalita nových veřejných prostranství ve vazbě na novou železniční a návaznou dopravuje pro celkové
řešení mimořádně náročná, území v předdiplomu je násobně větší a rovněž obtížné, protože se jedná o
transformační území průmyslové části města. Složitost dopravních terminálů je vždy vysoká ve 3D vazbách a je
potřebné ocenit odvahu diplomantky do řešení vstoupit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená diplomová práce je náležitě strukturovaná a současně obsahově skutečně naplňuje požadavky
zadání. Všechny složky , včetně uvedení zdrojů, jsou v práci přítomny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka průběžně svou práci konzultovala s vedoucím práce i specialisty, přistupovala k řešení samostatně a
kreativně. Koncepční vstupy, resp. schémata jsou výrazem osobního zobecnění konceptu území. Rozhodně je
schopná samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Kvalita práce v úrovni předdiplomního konceptu je v transformaci části průmyslového území pro civilní užívání.
Po podrobné analýze velmi zdařile kombinuje kvalitní stávající stavby a novou zástavbu s veřejnými a relaxačními
prostory. Transformace je velmi zdařilá a originální v rozmanitosti. V diplomní části se podrobněji navrhují
souvislosti s novými nádražími a klíčovou serií veřejných prostranství bez aut směrem z centra města.všechny
typologické souvislosti s dopravou zvládnuty výborně, zachovaná mimořádná péče o pěší dopravu
v samostatných prostorech.
V technickém doprovodu diplomantka plní požadavky na náležitý doprovod v požadovaném rozsahu a vybavení,
veřejné osvětlení prostoru vypočteno, možná málo svítidel.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce nevykazuje zásadní nedostatky, rozsah je navýšený ve značném rozsahu území, grafická
úroveň diplomní práce výborná.
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Práce má bezesporu příkladnou grafickou stránku, postihuje potřebný přehled o řešení v četných vizualizacích,
vícenásobném pohledové prověření, urbanistická celkové vizualizace území velmi názorné. Popisy srozumitelné
( barevnost, popis), vystihují problematiku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje a podklady a jejich výběr v práci uveden je, citace nepoužity, vše uvedené a souvisí s obsahem. Mohly být
u¨zařazeny odkazy na variantní trasování a projekci vysokorychlostní železnice.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je poprvé zpracována na téma dopadů významné dopravní sítě na organismus Ústí nad Labem. Nemá tedy
předlohy a bude přínosem pro město, pokud práci využije. Téma je ve městě velmi živé a dokonce předmětem
debat před komunálními volbami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce v předdiplomní fázi mimořádně zdařile a silně kreativně doplňuje urbánní strukturu velmi nesourodé
struktury transformačního území. Návrh prezentuje, jak býv. průmyslové území otevřít, jak ho napojit na běžné
městské vazby a jak využít jeho předností pro rozmanitost budoucí struktury.
Diplomní téma je užší, přediplomem koncepčně založené , soustřeďuje se na soubor staveb a lineárních veřejných
prostranství ve vazbě na nový dopravní termínal vysokorychlostní železnice. Dokomponování veřejných
prostranství a jejich detail při vědomí všech dopravních vazeb železnice, bus, MHD, IAD a pěších v území je
střízlivý ale působivý a proměnlivý, podporovaný doporučeným dispozičním uspořádáním přilehlých objektů.
Prostor či soustava dílčích veřejných prostranství, je polyfunkční, pomáhá distribuci pěších ve všech důležitých
směrech, zvláště pak do centra a do nové čtvrti.
Oceňuji vymezení hlavních prostorů, respektování pěších vazeb do všech směrů včetně na jih do relaxačních
poloh, civilnost pojetí prostorů a originalitu architektonického pojetí budovy nádraží. Vše je doplněno skvělou
grafikou a možností prezentace v Ústí nad Labem. Práce nevykazuje zjevné nedostatky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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